
 

Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

  31 октября 2024                                                                                                              № 24 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК ПРИШИБСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
22.10.24                                                                                                      № 53 

О перераспределении бюджетных ассигнований 

           В соответствии с решением совета Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 22.12.2023 № 10-1 
«О бюджете Пришибского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов», руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского 
ННМР Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Финансисту Пришибского сельского поселения произвести перераспределение 
бюджетных ассигнований, следующим образом: 
а) Другие вопросы в области национальной экономики: 
606040121620129990244 (2260101;110100;6036150) «минус» 10 000,00 руб. 
б) Организация благоустройства территории поселения: 
60605031620129990244 (3100100;110100;6043150) «минус» 44 952,00 руб. 
60605031620120010244 (2250100;110100;6011150) «минус» 20 162,00 руб. 

           в) Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского 
поселения услугами организаций культуры:  

60608011640120010247 (2230101;110100;6038150) «минус» 45 185,57 руб. 
60608011640120010244 (3440100;110100;6038150) «минус» 5 000,00 руб. 
60608011640181013244 (3440100;160402;6038150) «минус» 75 000,00 руб. 
60608011640181013244 (2250100;160402;6038150) «минус» 50 000,00 руб. 
60608011640182040540 (2510100;110100;6055300) «минус» 125 000,00 руб. 
60608011640182040540 (2510100;160402;6055300) «плюс» 125 000,00 руб. 
          г) Физическая культура:  
60611011640220020244 (3440100; 110100; 6003150) «плюс» 125 299,57 руб. 
          д) Дорожное хозяйство: 
60604091630120010244 (2250100; 110100; 6021150) «плюс» 125 000,00 руб. 

           

Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                    А.Э. Шволь 



 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.10.2024                 № 54 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов   

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 23 августа 2024 года № 
185 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Омской области на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», статьей 8 Положения о бюджетном 
процессе Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, утвержденного решением Пришибского 
сельского поселения Совета Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области от 15.11.2013 № 28-4,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области (далее – Пришибского сельского поселения) на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Администрации Пришибского сельского поселения при формировании 
бюджетных ассигнований бюджета Пришибского сельского поселения на исполнение 
действующих и принимаемых расходных обязательств на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой 
политики Пришибского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов. 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы 
финансиста-бухгалтера Т.Г. Кваша.  

 

Глава Пришибского сельского поселения  

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области            А.Э. Шволь 



 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области  

от 22.10.2024 № 54 
 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов 

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Пришибского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов обеспечивают 
преемственность направлений бюджетной и налоговой политики, определенных в 
предшествующем периоде, и разработаны в целях определения условий, используемых 
при составлении проекта бюджета Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области (далее – Пришибского 
сельского поселения) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его 
формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета 
Пришибского сельского поселения. 

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики Пришибского 
сельского поселения области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
подготовлены: 

1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, 
законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с учетом 
обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых 
показателей и решение задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2024 года № 309   
"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года"; исходя из задач и приоритетов социально-экономического 
развития Омской области, определенных Стратегией социально-экономического развития 
Омской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Омской 
области от 12 октября 2022 года № 543-п, и Программой оздоровления государственных 
финансов Омской области на 2017 – 2026 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Омской области от 24 марта 2017 года № 26-рп; Указа Губернатора 
Омской области от 23 августа 2024 года № 185 «Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики Омской области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов»; 

2) с учетом необходимости выполнения обязательств, устанавливаемых 
соглашением, которым предусматриваются меры по социально-экономическому развитию 
и оздоровлению муниципальных финансов Пришибского сельского поселения, 
заключаемым ежегодно с Комитетом финансов Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области в соответствии с пунктом 8 статьи 138 
Бюджетного кодекса Российской Федерации; 



 

3) в целях повышения стабильности ведения экономической деятельности на 
территории Пришибского сельского поселения и роста налогового потенциала 
Пришибского сельского поселения. 

3. Основными направлениями бюджетной политики Пришибского сельского 
поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются: 

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости 
бюджета Пришибского сельского поселения; 

2) реализация мероприятий муниципальных программ Пришибского сельского 
поселения, включающих в себя муниципальные проекты, реализуемые в рамках 
региональных и национальных проектов, в целях повышения качества жизни населения 
Пришибского сельского поселения; 

3) повышение эффективности и результативности расходов бюджета Пришибского 
сельского поселения путем осуществления следующих мероприятий: 

- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 
расходования бюджетных средств; 

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, 
отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления; 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 
источниками финансирования; 

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание 
органов местного самоуправления, установленного для Пришибского сельского поселения 
Правительством Омской области; 

- реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, 
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, 
установленных при их предоставлении; 

4) реализация мероприятий, направленных на развитие в Пришибском сельском 
поселении механизмов инициативного бюджетирования; 

5) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой 
грамотности населения Пришибского сельского поселения; 

6) осуществление поддержки мероприятий, направленных на стимулирование 
развития приоритетных отраслей сельского хозяйства, способствующих росту 
производства продукции; 

7) реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной, инженерной и 
социальной инфраструктуры и направленных на повышение качества жизни населения, 
проживающего в сельской местности, в том числе по комплексному развитию сельских 
территорий Пришибского сельского поселения; 

8) устойчивое развитие современной дорожной отрасли Пришибского сельского 
поселения в целях обеспечения эффективности функционирования дорожной 
инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети автомобильных дорог и 
безопасности дорожного движения; 

9) повышение эффективности функционирования контрактной системы в части 
совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд; 

10) обеспечения контроля законности, своевременности достижения целей, 
показателей и результатов реализации муниципальных программ Пришибского сельского 
поселения направленных на достижение целей федеральных и национальных проектов 
(программ). 

 



 

4. Основными направлениями налоговой политики Пришибского сельского 
поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются: 

1) увеличение доходной базы консолидированного бюджета Пришибского 
сельского поселения с учетом изменения параметров налоговой системы; 

2) поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на территории Пришибского сельского поселения, 
улучшение инвестиционного климата и стимулирование экономической активности в 
Пришибского сельского поселения; 

3) оптимизация состава местных налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) 
с учетом результатов оценки налоговых расходов Пришибского сельского поселения, 
проведенной в соответствии с постановлением Правительства Омской области от 18 марта 
2020 года N 100-п "Об отдельных вопросах оценки налоговых расходов Омской области", 
а также общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796; 

4) расширение перечня объектов недвижимого имущества, подлежащих 
налогообложению исходя из кадастровой стоимости по налогу на имущество; 

5) рассмотрение возможности введения мер поддержки в целях привлечения 
инвестиций в проекты, реализуемые на принципах муниципально-частного партнерства; 

6) содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории Пришибского сельского поселения и повышению предпринимательской 
активности; 

7) снижению недоимки по налогам в бюджет поселения. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
1.5. 22.10.2024                   № 55 

 
О прогнозе социально-экономического развития Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
В соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Пришибском 

сельском поселении Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, утвержденного Решением Совета Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 15.11.2013г. № 28-
4, руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается). 
          2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
главы финансиста-бухгалтера Кваша Т.Г. 
 

 

 

Глава Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области                                  А.Э. Шволь   
               

 

 

 

 

 

 



  

Приложение  
к Постановлению Администрации 
Пришибского сельского поселения  
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области  
от 22.10.2024г. № 55 

 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического 

развития Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  

№ 

п/п 

Наименование показателя 2023 год, 
отчет 

2024 год,  

оценка 

2025 год, 
прогноз 

2026 год, 
прогноз 

2027 год, 
прогноз 

1 Количество населенных пунктов 4 4 4 4 4 

2 Общая площадь муниципального 
образования, км2 

178,55 178,55 178,55 178,55 178,55 

3 Численность населения, чел., в т.ч.: 1 640 1 610 1 600 1 595 1 595 

 - дети от 0 до  15 лет, чел. 375 382 389 392 392 

 - трудоспособное с 16 лет, чел. 953 909 896 893 893 

 - пенсионеры, чел. 312 319 315 310 310 



  

4 Количество личных подсобных хозяйств 210 201 201 201 201 

5 Количество крестьянско-фермерских 
хозяйств  

7 7 7 7 7 

6 Количество индивидуальных 
предпринимателей 

4 6 6 6 6 

7 Поголовье скота (голов)  личных подсобных 
хозяйств 

     

 - КРС 985 925 895 880 880 

 - свиньи 239 201 195 192 192 

 - овцы и козы 619 598 540 515 515 

 - лошади 95 93 95 96 96 

 - птицы 1780 1820 1880 1900 1900 

2. Развитие строительного комплекса и объектов ЖКХ 

 Благоустройство территории 

1 Всего; в том числе, тыс. руб. 705,0 608,0 345,0 465,0 715,0 

 -уличное освещение 157,2 200,0 160,0 200,0 200,0 

 - обслуживание уличного освещения, 
приобретение ламп, фонарей  

112,1 145,0 135,0 135,0 135,0 

 - прочие мероприятия по благоустройству 435,7 283,0 50,0 130,0 380,0 



  

территории с.п 

3.Дорожная сеть. Транспорт 

 Протяженность автодорог общего 
пользования местного значения (на конец 
года) (км) 

15,107 15,107 15,107 15,107 15,107 

 Протяженность автодорог общего 
пользования местного значения с твердым 
покрытием (на конец года) (км) 

8,004 8,004 8,004 8,004 8,004 

4. Образование 

1 Количество образовательных учреждений  

Школы 

Детсады 

4 

 

3 

1 

4 

 

3 

1 

4 

 

3 

1 

4 

 

3 

1 

4 

 

3 

1 

2 Охват подростков  культурно- массовыми 
мероприятиями, воспитательными, 
гражданско - патриотическими акциями, %  

60 65 68 68 68 

5. Здравоохранение 

1 Врачебная амбулатория  1 1 1 1 1 

2 Фельдшерско-акушерские пункты 1 1 1 1 1 

3 Численность врачей всех специальностей  0 0 0 0 0 



  

4 Численность среднего медперсонала 3 3 3 3 3 

6. Культура 

1 Учреждения культуры 

- ДК 
- библиотеки 
- музеи 

 

3 

3 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

 1 

 

1 

1 

 1 

2 - количество проведенных концертов, 
мероприятий 

539 486 490 500 500 

7. Физкультура и спорт 

1 Спортивные объекты: 
- хоккейная коробка 

- спортивные залы 

- Физкультурно-оздоровительные комплексы 

- детская  площадка 

- спортивная площадка  
- плават. бассейны 

 

2 

2 

 

 

3 

 

 

2 

2 

 

 

3 

 

 

2 

2 

 

 

3 

1 

 

2 

2 

 

 

3 

1 

 

2 

2 

 

 

3 

1 

2 Охват физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работой, % 

70 75 85   85 85 



  

 

3 Работа по профилактике пропаганды 
здорового образа жизни, противодействию 
экстремизма, % 

51 53 53 53 53 

8. Налоговая, финансовая, экономическая политика 

1 Доходы собственные, всего  3192,4 3366,2 3106,5 3085,0 3338,8 

2 Налог на доходы физических лиц  408,8 468,4 528,5 560,1 590,2 

3 Налог на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации 

843,4 874,2 950,0 919,6 1174,9 

4 Единый сельскохозяйственный налог 29,1 25,0 25,0 26,0 26,0 

5 Налог на имущество 102,7 116 121,0 121,0 121,0 

6 Земельный налог 1160,7 1247,0 1364,0 1364,0 1364,0 

7 Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

226,0 257,7 118,0 94,3 62,7 

8 Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 

3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

9 Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 Прочие неналоговые доходы 418,5 377,9    



  

 



Раздел 2. Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов 

 

 Прогноз социально-экономического развития Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - прогноз) разработан в соответствии 
со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Пришибском сельском поселении 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
утвержденного Решением Совета Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 15.11.2013г. № 28-
4, руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 

Показатели прогноза сформированы на базе статистических данных, на основании 
оценки состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации села. 

Стратегической целью развития сельского поселения на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годы является реализация мер по повышению качества жизни 
населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского 
поселения сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического 
развития: 

- создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения, 
предоставление комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и среднее 
предпринимательство; 

- совершенствование социального развития; 

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов; 

- сохранение социальной стабильности; 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

Основу экономического потенциала сельского поселения составляют ЛПХ, а также 
индивидуальные предприниматели, и фермерские хозяйства. 

 
ОБЩАЯ ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ПРИШИБСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 
ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
Территория Пришибского сельского поселения определена границами, которые 

установлены Законом Омской области от 30 июля 2004 года № 548-ОЗ «О границах и 
статусе муниципальных образований Омской области». 

Пришибское сельское  поселение расположено в 70 километрах южнее Омска и в 
41 км к югу от районного центра села Азово. На территории сельского поселения 
находится 4 населенных пункта. 



  

В Пришибском сельском поселении на 01.01.2024 г зарегистрировано 1 640 человек. 
На 01.10.2024г число умерших составило 16 человек, число родившихся - 11 

человек. Миграционная убыль -41 человек. 
Большую часть населения составляет население старше трудоспособного возраста. 

Что касается населения трудоспособного возраста, лишь незначительная часть 
трудоспособного населения трудится на предприятиях и учреждениях, расположенных на 
территории поселения, близость поселения к городу с большим предложением рабочих 
мест и более высокой заработной платой станет основной проблемой социально-
экономического развития поселения. 

 Основными направлениями в работе администрации и Совета депутатов 
Пришибского сельского поселения на 2025-2027 г. в сфере улучшения демографической 
ситуации будет являться участие поселения в районных и областных программах 
социальной поддержки молодых семей, материнства и детства, одиноких матерей. 

  
ИНФРАСТРУКТУРА 

 На территории поселения находится 3 общеобразовательные школы. В настоящее 
время в школах обучаются: 

-МБОУ «Пришибская СОШ» - 95 учеников; 

-МБОУ «Серебропольская СОШ»  - 88 учеников; 

-МБОУ «Кудук-Чиликская ООШ» - 44 ученика. 

 В прогнозируемом периоде уменьшения численности учащихся не ожидается.  

Также на территории поселения расположен 1 детский сад в с.Пришиб, численность 
посещающих составляет 43 ребенка. 

Территорию поселения обслуживают 2 учреждения здравоохранения. Это 
фельдшерско-акушерский пункт расположенный в д. Сереброполье и амбулатория в с. 
Пришиб.  

В прогнозируемом периоде 2025-2027 годов предполагается строительство 
фельдшерско-акушерского пункта, который будет находиться в д. Кудук-Чилик. 

На территории поселения имеется одно почтовое отделение. Почта доставляется три 
раза в неделю специализированным транспортом Почты России, выдается пенсия и 
принимаются платежи, оформляется подписка на периодические издания.  

Телефонную связь, телевидение и доступ к сети Интернет в поселении обеспечивает 
цифровая АТС «Ростелеком».  Население пользуется сотовой телефонной связью 
Мегафон, Билайн, МТС, Т2. В поселении установлено 3 таксофона. 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА, КУЛЬТУРА, СПОРТ 
В 2025-2027 годах на территории Пришибского сельского поселения продолжат 

функционировать следующие учреждения культуры: 

- БУК «РЦД и МП» Азовского ННМР Омской области – Пришибский сельский Дом 



  

культуры; 

БУК «РЦД и МП» Азовского ННМР Омской области – Серебропольский сельский 
Дом культуры; 

БУК «РЦД и МП» Азовского ННМР Омской области – Кудук-Чиликский сельский 
Дом культуры. 

Деятельность учреждений культуры в 2025-2027 годах будет направлена на: 

-  сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов 
рисунков, поделок и т.д.); 

-проведение массовых культурных мероприятий в поселении; 

- стимулирование народного творчества и развитие культурно – досуговой 
деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы); 

-  привлечение молодежи к участию в процессе социально - экономического 
развития поселения; 

- развитие системы выявления и поддержки одаренных детей и талантливой 
молодежи. 

В прогнозируемом периоде планируется строительство дополнительного 
помещения, предназначенное для размещения  экипировки хоккеистов до и после 
тренировок. 

Целью политики, проводимой поселением в сфере физической культуры и спорта, 
является формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у 
различных категорий населения для укрепления здоровья, профилактики заболеваний, 
ведения здорового образа жизни, духовного и физического совершенствования. 

В 2025 году поселение планирует принять участие в конкурсном отборе 
инициативных проектов на территории Омской области. Жителями поселения был 
выбран проект «Устройство спортивной площадки, расположенной по адресу: 
Омская область Азовский немецкий национальный район, деревня Сереброполье». 

 
ДЕМОГРАФИЯ 

В Пришибском сельском поселении на 01.01.2024 г зарегистрировано 1 640 человек. 
На 01.10.2024г число умерших составило 16 человек, число родившихся - 11 

человек. Миграционная убыль -41 человек. 
На 2025 – 2027 года ожидается убыль населения в связи с высокой смертностью, так 

как основная масса населения пенсионного возраста.  
Значительное влияние на экономические процессы оказывает демографическая 

ситуация, которая на протяжении ряда последних лет в Пришибском сельском поселении 
остается сложной.  

По предварительной оценке, численность населения Пришибского сельского 
поселения на начало 2025 года составит 1610 человек, что на 30 человек меньше, чем в 



  

предыдущем году.  
На перспективу до 2027 года прогнозируется снижения численности населения на 

45 человек. В месте с тем возможно незначительное улучшение показателя рождаемости 
в прогнозируемом периоде благодаря реализации демографических программ по 
стимулированию рождаемости. К концу 2027 года прогнозируемая численность 
населения составит 1 595 человек. 

 
ДОРОЖНАЯ СЕТЬ. ТРАНСПОРТ 

Протяженность автомобильных дорог на территории Пришибского сельского 
поселения по состоянию на 01.09.2024 года составляет 15,107 км, в том числе с 
усовершенствованным покрытием – 8,004 км. Протяженность дорог, с грунтовым 
покрытием – 7,103 км (47,0%). 

В прогнозируемом периоде продолжатся работы по ремонту и содержанию дорог на 
территории поселения. 

 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

На территории поселения зарегистрирован сельскохозяйственный 
производственный кооператив «Пришиб». 

СПК «Пришиб» реализует молоко, мясо, зерно собственного производства. На 
протяжении многих лет хозяйству удается сохранить стабильное поголовье, производство 
молочной  продукции ежегодно увеличивается. 

К 2027 году прогнозируется рост продукции молочного животноводства за счет 
улучшения условий содержания животных, улучшения качества кормовой базы, 
увеличения поголовья высокопродуктивных пород животных; проведения модернизации 
животноводческих помещений. 

Другое важное направление деятельности хозяйства - производство зерна. Площадь 
сельскохозяйственных угодий СПК составляет 7689 гектаров, в том числе пашня - 7016 
гектаров. В структуре посевов преобладают зерновые культуры.  

Индивидуальный предприниматель Купбаев Е.С. на территории поселения 
занимается выращиванием и продажей птицы, а также производством зерна. В 2025-2027 
годах прогнозируется увеличение поголовья птицы за счет роста спроса.  

В 2025-2027 годах одной из важных приоритетов является увеличение объема 
производства мяса говядины. 
 
 На территории поселения зарегистрировано 6 крестьянских (фермерских) хозяйств. 
Сельское хозяйство Пришибского сельского поселения так же представлено личными 
подсобными хозяйствами. С 2022 года в личных подсобных хозяйствах поголовье скота 
сокращается. В частности, это происходит из-за подорожания кормовой базы.  

МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 
Малое предпринимательство в Пришибском сельском поселении представлено в 

виде сферы потребительского рынка - торговли.  



  

Структура малого предпринимательства свидетельствует о том, что 
непроизводственная сфера остается более комфортной для развития малого бизнеса.  

Необходимо привлечение субъектов малого бизнеса в сферу предоставления 
жилищно- коммунальных и автотранспортных услуг. Населению Пришибского сельского 
поселения необходимы: услуги по ремонту телевизионной и радиоаппаратуры, бытовой 
техники, ремонт и пошив одежды, ремонт обуви, услуги парикмахера, ремонтные и 
отделочные работы. Развитие малого предпринимательства в этих видах деятельности 
сдерживается нехваткой квалифицированных специалистов, недостаточным уровнем 
предпринимательской активности. 

Количество индивидуальных предпринимателей - 6 человек сохранится на 2025 год 
и на весь прогнозируемый период. 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

В связи с недостаточно высоким уровнем оплаты труда, характерным для 
экономики сельского поселения, как и всего района, а также превышением предложения 
рабочей силы над спросом, часть лиц трудоспособного возраста, обладающих 
определенным опытом и профессионализмом, и в которых нуждается экономика 
поселения, выезжает на постоянную или сезонную работу на Север, в город Омск и 
другие российские города. И, пока труд работника не будет оценен должным образом, 
такая ситуация будет сохраняться. Довольно существенная часть жителей 
трудоспособного возраста нигде официально не трудоустроенных, занимается только 
личными подсобными хозяйствами. Выращенные овощи, фрукты, произведенное мясо, 
молоко, яйца и другая сельскохозяйственная продукция реализуются и идут на 
собственное потребление, что обеспечивает их доход и доход их семей. 

В последние годы обозначилась и устойчиво сохранялась тенденция превышения 
спроса организаций в квалифицированных кадрах. 

БЛАГОУСТРОЙСТВО И ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ МЕРЫ 

В населенных пунктах поселения  планируется проводить противопожарную пропаганду 
путем: 
- развешивания информационных листов по пожарной безопасности; 
- инструктажей с населением, многодетными семьями, неблагополучными семьями; 
- разъяснительной работы о пожарной безопасности на сходах граждан; 
- противопожарной опашки сел в летне-осенний период. 
 
Одной из важнейших задач социально-экономического развития Пришибского сельского 
поселения является благоустройство территории.  На   2025-2027 годы планируются 
следующие мероприятия: 
- ремонт и содержание сетей уличного освещения; 
- акарицидная обработка выборочных участков общественной территории для 
уничтожения комаров и клещей; 
- работа по спиливанию аварийных, сухих деревьев; 
- скашивание сорной травы на общественных территориях; 
- мероприятия по благоустройству и улучшению санитарного содержания  территории 
населенных пунктов Пришибского сельского поселения.  
 



  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28.10.24                                                                                                      № 56 
 

О распределении и перераспределении бюджетных ассигнований 
 

        В соответствии с решением совета Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 22.12.2023 № 10-1 
«О бюджете Пришибского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов», руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского 
ННМР Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Финансисту Пришибского сельского поселения произвести распределение     бюджетных 
ассигнований, на основании уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение на 2024 и плановый период 
2025 и 2026 годов от 23.10.2024 № 0000-502-55301306, следующим образом: 
60608011640181013244 (2250100;160402;6038150) «плюс» 110 000,00 руб. 
 
Финансисту Пришибского сельского поселения произвести перераспределение 
бюджетных ассигнований, следующим образом: 
 
а) Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность: 
60603101620329990244 (2250100;110100;6030150) «минус» 46 136,00 руб. 
б) Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования: 
60601041610129980121 (2110199;110100;6001111) «плюс» 42 000,00 руб. 
60601041610129980129 (2130199;110100;6001111) «плюс» 4 136,00 руб. 
           в) Коммунальное хозяйство: 
60605021620183040244 (3440100;160401;6042150) «минус» 1 203,00 руб. 
60605021620183040244 (3460100;160401;6042150) «плюс» 1 203,00 руб. 
            г) Благоустройство: 
60605031620129990244 (2250100;110100;6011150) «минус» 41 188,95 руб. 
60605031620129990244 (3430100;110100;6011150) «минус» 7 999,27 руб. 
60605031620129990244 (3440100;110100;6011150) «минус» 106 200,00 руб. 
60605031620129990244 (3460100;110100;6011150) «минус» 3 774,00 руб. 
               д) Дорожное хозяйство (дорожные фонды): 
6060409163020010244 (2250100;110100;6021150) «минус» 92 497,74 руб. 
6060409163029990244 (2250100;110100;6021150) «минус» 3 340,04 руб. 
6060409163020010244 (3440100;110100;6021150) «плюс» 255 000,00 руб. 
 
 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                    А.Э. Шволь 
 
 
 
 
 
 



  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

02.11.2024 года                                                                                              № 57 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области на 2025 год 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и 
осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», 
руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

    1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области на 2025 год  
     2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить его 
на официальном сайте администрации Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
     4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пришибского сельского  поселения     
Азовского немецкого национального 
муниципального района омской области                                          А.Э. Шволь 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение к постановлению  
Администрации Пришибского 
сельского поселения 
от 02.11.2024 № 57 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 
рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пришибского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области на 2025 год  

 
Раздел 1. Общие положения  

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает 

порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 
нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пришибского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области.  

 
Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в 

сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 
 

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля - муниципальный контроль в 
сфере благоустройства на территории Пришибского сельского поселения осуществляется 
администрацией Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

2.2. Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства 
территории Пришибского сельского поселения - это деятельность органа местного 
самоуправления и проведение на территории Пришибского сельского поселения проверок 
соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами обязательных требований, установленных Правилами благоустройства 
территории Пришибского сельского поселения (далее – Правила благоустройства) при 
осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, 
связанных с обеспечением благоустройства территории (далее - требования Правил 
благоустройства). 

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством: 
- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований Правил 
благоустройства на территории Пришибского сельского поселения; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 
пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического 
наблюдения за исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

2.4. Подконтрольные субъекты: 
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при 

осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, 



  

связанных с обеспечением благоустройства территории. 
2.5. Данные о проведенных мероприятиях. 

     В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении 
подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2024 году не 
проводились. 
       В 2024 году администрацией Пришибского сельского поселения выдано 10 
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-
ФЗ, в сфере благоустройства на территории Пришибского сельского поселения на 2024 
год не утверждался. 

2.6. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям осуществляются следующие мероприятия:  

1) размещение на официальном сайте муниципального образования  
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, содержащей 
положения обязательных требований, 

2)  разъяснительная работа проводится путем подворного обхода 
домовладений на территории Пришибского сельского поселения, выдачи выписок из 
Правил благоустройства Пришибского сельского поселения. 

3) консультирование в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, 
а также посредством телефонной связи. 

2.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере соблюдения правил 

благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются 
нарушения, предусмотренные Правилами благоустройства в части загрязнения 
территории, а именно мусор на прилегающих к хозяйствующим субъектам территориях, 
размещение автотранспортных средств на озелененной территории и прочее. 

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам 
благоустройства (повреждение и (или) уничтожение объектов благоустройства: малых 
архитектурных форм, зеленых насаждений, загрязнение территории различными 
отходами) вследствие нарушения законодательства контролируемым лицом. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 
подконтрольными субъектами обязательных требований Правил благоустройства, на 
побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать 
улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, 
снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.  

 
Раздел 3. Цели и задачи Программы  

 
3.1. Цели Программы: 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 



  

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
3.2. Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения; 
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение 
профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех 
участников контрольной деятельности; 
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе 
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
законодательства и необходимых мерах по их исполнению.  

 

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

мероприятия 

Ответственное 
должностное  

лицо 
1. Информирование 

Информирование осуществляется помощником главы 
по вопросам соблюдения обязательных требований. 
Помощник главы размещает и поддерживает в 
актуальном состоянии на своем официальном сайте в 
сети «Интернет»: 
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля; 
2) программу профилактики рисков причинения; 
3) сведения о способах получения консультаций по 
вопросам соблюдения обязательных требований; 
4) доклады о муниципальном контроле; 
5) иные сведения, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъекта Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. 

Постоянно Помощник 
главы 



  

2. Консультирование 

Консультирование осуществляется должностными 
лицами администрации по телефону, в письменной 
форме, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия. Консультирование, осуществляется по 
следующим вопросам: 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля ; 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок осуществления 
муниципального контроля; 

- порядок обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц в части осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства. 

Постоянно Глава, 
специалисты 

 

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.  

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1
1. 

Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» 

100% 

2. Доля граждан удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
граждан обратившихся за 
консультированием 

100% 

 

 

 

 

 

 



  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.11.2024 года                                                                                              № 58 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на 2025 год 

 
     В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  
руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

      1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на 2025 год 
     2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить его 
на официальном сайте администрации Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
     4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава Пришибского сельского  поселения     
Азовского немецкого национального 
муниципального района омской области                                          А.Э. Шволь 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение к постановлению  
Администрации Пришибского 

сельского поселения 
от 02.11.2024 № 58 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год 
 
 

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год 
(далее – программа профилактики) разработана в соответствии с частью 4 статьи 44 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».  

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
реализуется при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – 
контроль в дорожном хозяйстве).  

Предметом муниципального контроля в дорожном хозяйстве является соблюдение 
обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения, а также в отношении перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок.  

Органом, уполномоченным на осуществление контроля в дорожном хозяйстве 
является Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее – Администрация).  

Перечень нормативных актов, соблюдение требований по которым проверяется 
при осуществлении контроля в дорожном хозяйстве размещен на официальном сайте 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области в сети «Интернет» по адресу: www. prishb.azov.omskportal.ru. 

В 2024 году проверочные мероприятия в рамках дорожного контроля не 
проводились.  

 
Цели и задачи реализации программы профилактики. 

 
Цели реализации программы профилактики:  
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;  

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.  

 



  

Задачи программы профилактики:  
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;  
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

субъектами профилактики обязательных требований;  
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований;  
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики.  
 

Перечень профилактических мероприятий. 
 
В целях реализации программы профилактики планируются проводиться 

следующие профилактические мероприятия:  
1) Информирование.  
Органом, осуществляющим информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований является 
Администрация.  

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте Пришибского сельского поселения  в сети "Интернет", в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 
государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещение указанной информации осуществляется по мере необходимости в 
течение 2025 года.  

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на 
официальном сайте Пришибского сельского поселения в сети "Интернет":  

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
муниципального контроля;  

- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление, муниципального контроля, о сроках и порядке их 
вступления в силу;  

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при 
нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;  

- утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование 
для самообследования (при наличии данного вида профилактических мероприятий в 
положении о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 
утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации»;  

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок 
отнесения объектов контроля к категориям риска (в случае применения риск-
ориентированного подхода);  

- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного 
плана контрольных мероприятий, с указанием категории риска (в случае применения 
риск-ориентированного подхода);  

- программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых 
контрольных мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких 
мероприятий);  

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 
органом у контролируемого лица;  

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;  

- сведения о применении контрольным органом мер стимулирования 



  

добросовестности контролируемых лиц (при наличии данного вида профилактических 
мероприятий в положении о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, 
действий (бездействия) его должностных лиц (в случае применения досудебного порядка 
подачи жалобы при осуществлении муниципального контроля в дорожном хозяйстве);  

- доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики 
контрольного органа (при наличии данного вида профилактических мероприятий в 
положении о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- доклады о муниципальном контроле;  
- информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том 

числе методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке 
декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях 
соблюдения обязательных требований, представленных контролируемыми лицами (при 
наличии данного вида профилактических мероприятий в положении о муниципальном 
контроле в дорожном хозяйстве);  

- иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков 
причинения вреда.  

Размещение информации проводится по мере необходимости. Срок размещения 
доклада о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве – до 15 марта года, 
следующего за отчетным годом.  

2). Консультирование.  
Комитетом, который по обращениям контролируемых лиц и их представителей 

осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального контроля в дорожном хозяйстве) 
является Комитет.  

Консультирование осуществляется по обращениям в течение 2025 года. 
Консультирование осуществляется без взимания платы.  
Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного 

органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.  

Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым осуществляется 
консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым осуществляется 
письменное консультирование, определяются положением о виде контроля.  

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым 
лицам и их представителям не предоставляется, за исключением случаев, установленных 
положением о виде контроля. 

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 
ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».  

При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного органа 
обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.  

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных 
лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также 
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.  

Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе 
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки 
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.  

Контрольные органы осуществляют учет консультирований.  
В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, консультирование по 



  

однотипным обращениям контролируемых лиц и их 5 представителей осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" 
письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом 
контрольного органа.  

 
 
 
 

Показатели результативности и эффективности Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1
1. 

Полнота информации, размещенной 
на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 

100% 

2. 

Доля граждан удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
граждан обратившихся за 
консультированием 

100% 

 

 

 

 
Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, «Муниципальный вестник 
Пришибского сельского поселения» 

Отпечатано: Администрация Пришибского сельского поселения Азовского ННМР Омской 
области, 646883, с.Пришиб, ул.Центральная, № 40, тел. 3-71-44,  

Тираж: 20 экземпляров, 31.10.2024, № 24 

БЕСПЛАТНО 

 


